RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

PER MIRATIMIN E LISTES S LLOJEVE TEE MBROJTURA TE
BIMEVE/FLORES DHE KAFSHEVE/FAUNES TE VENDIT

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi éshté & miratojé listén ¢ llojeve t€ mbrojtura &
biméve/florés dhe kafshéve/faunés (¢ vendit toné, né pérputhje kjo me kuadrin
ligjor kombétar pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit. si dhe me konventat perkatése
ndérkombétare ku Republika e Shqipérisé éshté palé.

Miratimi i kétij projektvendimi ka si objektiv plotésimin e métejshém t€ kuadrit

ligjor pér biodiversitetin.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TEE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi qé paragesim pér shqvrtim dhe miratim &ht¢ planifikuar né
matricén analitike (& projektakteve pér vitin 2021 dhe éshté né pérputhje me
programin politik & Késhillit ¢ Ministrave pér fushén e veprimtaris€ sé
Ministrisé sé¢ Turizmit dhe Mjedisit pér mbrojtjen ¢ faunés sé¢ cgér dhe
biodiversitetit né Shqipéri. Miratimi i kétij projektvendimi kontribuon gjithashtu
né zbatimin e masave (¢ parashikuara né Dokumentin ¢ Politikave Strategjike

pér Mbrojtjen e Biodiversitetit pér Shqipériné.
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I1I. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim do t& kontribuojé né mbrojtjen ¢ biodiversitetit, ekosistemeve
dhe. vecanérisht. t¢ llojeve 1€ biméve/florés dhe kafshéve/faunés € vendit toné

g€ do vihen n¢ mbrojtje.

Llojet q¢ do vihen né mbrojtje népérmjet kétij akti, rrjedhin nga llojet ¢
mbrojtura (¢ konventave q¢ vendi yné ka nénshkruar dhe ¢shté palé né to. ku
rendisim Konventén “Pér ruajtjen ¢ florés dhe faunés s¢ egér dhe mjedisit
natyror t& Evropds™ (Konventa ¢ Bernés), Konventén “Pér mbrojtjen ¢ llojeve
migratore” (CMS), si dhe Konventén “Mbi tregétiné ndérkombétare t& specieve
(¢ rrezikuara (€ florés dhe faunés sé egér” (CITES).

Pra do pérfshihen né listén e lojeve t¢ mbrojtura (¢ vendit toné, paraqitur né
Shtojeén 1. ato loje g& gjenden né vendin toné dhe q& jané pjesé e: (i)
Konventés s¢ Bernés - llojeve t&€ Aneksit I, 1T dhe III (€ sajé; (ii) Konventés
CMS — llojeve t&€ Anekseve 1 dhe II t¢ sajé; (i) Konventés CITES — llojeve (&
Ancksit ] € saj.

Nuk do pérfshihen n¢ kété listé, ato lloje t¢ Konventés s¢ Bernés t¢ pérfshira né
Aneksin I (€ saj (I.loje (¢ mbrojtura t&é florés) t& cilat jané pérfshiré né VKM nr.
804, daté 4.12.2003 “Pér miratimin ¢ listés s¢ specieve t¢ florés shqiptare, qé

vihen né mbrojtje”.

[V. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi éhté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé,

me kuadrin ligjor kombétar & fushés s¢ mbrojtjes sé natyrés dhe hartohet né
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zbatim t& pikés 2 (& nenit 20, t& ligjit nr. 9587, dat¢ 20.7.2006 “Pér mbrojtjen ¢
biodiversitetit”, té ndryshuar. Ai gjithashtu. sikurse ¢ pérmendém dhe mé lart,
do jeté né pérputhje ¢ zbatim dhe € detvrimeve (¢ konventave (&€ fushés sé

natyrés né (€ cilat vendi yn¢ ka aderuar ¢ ¢shté palé n¢ to.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon transpozimin ¢ ndonjé dispozite t& Acquis sé BE-s¢.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIJES  SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté¢ konceptuar né 2 pika dhe njé shtojcé.

Sgarojmé sé¢ pari terminologjiné ¢ pérdorur né projektvendim, ku jemi shprehur
me (& dy emértimet pér llojet ¢ mbrojtur t& vendit, ‘bimé&/floré” dhe
‘kafshé/fauné’. Megjithése né disa raste né ligjiin “Pér mbrojjen e
biodiversitetit”, t¢ ndrvshuar. si psh. n¢ nenin 20, nga 1 cili buron ky
projektvendim, por dhe mé& poshté, psh. né nenin 23, 25, e}, jané pérdorur
termat ‘kafshé® dhe “bimé’, &shté né frymén e legjislacionit € natyrés e (&
biodiversitetit sot, qé &€ pérdoren emértimet ‘fauné’ dhe ‘floré’. Késhtu psh.,
gshté cilésuar ligji nr. 9021, daté 6.3.2003, “Pér aderimin e Republikés sé
Shqipérisé né “Konventén pér tregtingé ndérkombétare té specieve (€ rrezikuara
& florés dhe faunés sé egér” (CITES)”, ligj nr. 9867, daté 31.1.2008, “Pér
pércaktimin e rregullave dhe t€ procedurave pér tregétimin ndérkombétar (&
llojeve té rrezikuara (€ faunés dhe t€ florés s¢ egér”, i ndryshuar, ligji nr.10 006,
daté 23.10.2008 “Pér mbrojten ¢ faunés s¢ egér”, i ndryshuar, etj. Me kété
emértim ka dalé gjithashtu Urdhéri nr. 1280, daté 20.11.2013, “Pér miratimin e

listés sé kuqge (& florés dhe faunés sé egér” (q€ ka dalé né zbatim t& nenit 22,
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pika 3. t& ligjit “Pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit”™). VKM e sip&reituar nr. 804,
daté 4.12.2003 “Pér miratimin ¢ listés s& specieve ¢ florés shqiptare, q¢ vihen

né mbrojtje”, et.

Mbi kété bazé. pér (¢ gené né njé linjé si me terminologjiné e nenit 20, ashtu
dhe me praktikén ¢ shumépérdorur sikurse cituam mé lart. kemi paraqitur né
kété projektvendim t¢ dy termat, “bimé/floré” dhe “kafshé/fauné’, si né utull t&
tij, ashtu dhe né brendi 1€ aktit dhe né shtojeén e tij.

Lidhur me pérmbajtjen e aktit. pika 1 ¢ projektvendimit miraton listén e llojeve
té mbrojtura (¢ florés dhe faunés s¢ egér t¢ vendit toné.

Ndérsa pika 2 identifikon institucionet & ngarkohen me zbatimin e vendimit.
Shtojea I, qé i bashkélidhet dhe €shté pjesé e kétij akti, paraqet listén e lojeve (&
mbrojtura (& florés dhe & faunés s¢ egér t¢ vendit.

Né Shtojcé, né kollonén e paré (& saj, jané paraqitur llojet q¢ do mbrohen,
emértuar né gjuhén e tvre shkencore, né latinisht, sikurse jané paraqitur (me
‘bold™) edhe emrat ¢ Rendeve dhe Familjeve ku béjné pjesé kéto lloje.

Né kollonén e dyté & Shtojeés, jané paraqitur emrat qé zakonisht pérdoren né
shqip pér kéto lloje. duke 1én¢ bosh né tabelé (pa emér), ato lloje pér t& cilét
akoma nuk ka njé emér né shqip.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Ministria pérgjegjése pér

mjedisin, Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit dhe Bashkité.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qii KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi ¢shté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
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IX. RAPORT!I 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE

SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projekivendimi nuk ka efckte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTER

Mirela KUMBARO FURXHI
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